
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 84 DEL 07/03/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.29  

 

 
OGGETTO: Consiglio Comunale dei Ragazzi - Affidamento incarico Anima Giovane S.C.I.S. 

- Impegno di spesa CIG. B0B8069F7D           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 

• Che con decreto del Sindaco n. 12/27.07.2023 è stato nominato è stato nominato il 
responsabile dell’Area Affari Generali, Amministrativa e Servizi alla persona;  

• Che con deliberazione C.C. n.  6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
triennio 2024/2026; 

• Che con deliberazione G.C. n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione PEG 2024 - 2026; 

 

Vista e richiamata integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15.11.2023 
con la quale è stato approvato il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
delle Ragazze e dei Ragazzi; 
 
Ritenuto, in accordo con l’Istituto Scolastico, prevedere e sostenere un progetto educativo di 
formazione in classe in merito all’istituzione e funzionamento del Consiglio Comunale dei 
ragazzi e delle ragazze; 
 
Considerato che una simile iniziativa favorirebbe la crescita socio – culturale dei giovani 
implementando la loro consapevolezza dei diritti e dei doveri verso le istituzioni e la comunità; 
 
Considerato che l’educazione civica supera i canoni di una tradizionale disciplina, assumendo 
più propriamente la valenza di matrice valoriale trasversale che deve esser coniugata con le 
altre discipline di studio al fine di evitare improduttive aggregazioni di contenuti teorici e per 
sviluppare processi di interconnessione tra saperi disciplinari ed extradisciplinari; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22.02.2024 con la quale è stato 
dato mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali, Amministrativa e Servizi alla Persona 
di procedere ad individuare un soggetto esterno, avente esperienza nella fornitura di 
assistenza concreta nell’istituzione del consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi in ottica 
educativa, in grado di predisporre ed attuare un progetto educativo di formazione in classe in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

merito all’istituzione e funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze in 
collaborazione con la scuola, nei limiti dell’attuale stanziamento di bilancio 2024 ammontante 
ad € 3.000,00; 
 
Visto il progetto presentato dalla Cooperativa Anima Giovane S.C.I.S.  con sede legale in   Torino 
- Via Asinari di Bernezzo n. 34 - Via P.IVA 08914890010 depositato agli atti, comprendente la 
formazione in classe e creazione delle candidature, preparazione programmi e candidati, 
presentazione dei candidati, giornata di votazioni e scrutinio più insediamento nuovo consiglio, 
progettazione, coordinamento riunioni organizzative, per un costo di € 2.520,00 + I.V.A. 5%;  
 
Visto l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone:  
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett a) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che il valore economico del servizio è inferiore a € 40.000,00; 
 
Vista la regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C. relativo alla Cooperativa Anima Giovane Società 
Cooperativa rilasciato il 15/02/2024 prot. INAIL n. 42486509 con scadenza al 14/06/2024; 
  
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato ottenuto il codice CIG B0B8069F7D;  
 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’insediamento del Consiglio Comunale delle 
ragazze e dei ragazzi;  

 l’oggetto del contratto è costituito dall’assistenza nell’istituzione del consiglio comunale delle  
 ragazze e dei ragazzi;  
 il costo complessivo al netto dell’IVA ammonta a € 2.520,00;  
 l’obbligazione si perfezionerà mediante l’ordinaria corrispondenza commerciale;  
        le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta e nella presente     
        determinazione;  
 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1  
 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.  

 
Ritenuto potersi procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto ed all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere le premesse riportate in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
2. Di affidare alla Cooperativa Anima Giovane S.c.i.s. con sede legale in Via Asinari di Bernezzo 34 

10146 Torino - P.IVA 08914890010, l'incarico per l’assistenza concreta nell’istituzione del Consiglio 
Comunale delle ragazze e dei ragazzi in ottica educativa, secondo le modalità indicate nell’offerta 
depositata agli atti. 

3. Di impegnare, a favore della Cooperativa Anima Giovane S.c.i.s., l’importo pari a € 2.520,00 oltre 
Iva al 5% di € 126,00, per un costo complessivo di € 2.646,00, alla missione 01 programma 02 titolo 
1 macroaggregato 103 cap. 128.1 avente ad oggetto: “Relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e rappresentanza - prestazione di servizi” bilancio di previsione 2024/2026, secondo il 
seguente programma di esigibilità: 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 € 2.646,00 

4. Di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari. 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, in 
riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi della 
Legge 241/1990, è la sig.ra Tamagnone Carla - responsabile area affari generali, amministrativa e 
servizi alla persona. 

7. Di dare altresì atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


